
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«УЛЬЯНОВСКИЙ РАЙОН» КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.10.2022 г. № 439/1

О внесении дополнений в порядок 
установления и взимания с родителей 
(законных представителей) за присмотр и 
уход за детьми, в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих 
образовательные программы дошкольного 
образования, расположенных на территории 
муниципального района «Ульяновский район»

В соответствии с Федеральным законом № 273 от 29.12.2012 года «Об образовании 
Российской Федерации», Федеральным Законом № 131 от 06.10.2003 г (редакция от 
14.07.2022) «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести дополнения в порядок « О плате , взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми , в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования , 
расположенных на территории муниципального района «Ульяновский район»

Пункт 4 «Условия освобождения от родительской платы, либо снижение её размера» 
дополнить пунктом 4.1.5.:
-детей из семей военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной 
власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом 
предусмотрена военная служба, органов внутренних дел Российской Федерации, 
принимающих участие в СВО на территориях ДНР,ЛНР, Запорожской области, 
Херсонской области и Украины;
- граждан , добровольно выполняющих задачи в ходе проведения СВО на территориях 
ДНР, ЛНР, Запорожской области, Херсонской области и Украины;
- граждан РФ, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы РФ 
в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 г № 647 «Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» .

При соблюдении на день подачи следующих условий:
- военнослужащий, доброволец, мобилизованный, их дети (в том числе усыновленные 

(удочеренные) имеют место жительства на территории Калужской области;
- принимает (принимал) участие в период текущего учебного года в СВО на 

территориях ДНР,ЛНР. Запорожской области, Херсонской области и Украины. 
Возобновление назначения меры с начала нового учебного года при соблюдении 
вышеперечисленных условий .

2. Настоящее Постановление вступает в силу

Глава администрации 
муниципального района 

«Ульяновский район» : А.И. Анисимов


